
АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики» 

(Администрация 

Игринского района) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«Эгра ёрос» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн 

Администрациез) 

 

26 июля  2022 года  

 

п. Игра 

№ 1093 

   

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Противодействие 

незаконному обороту наркотиков» 

 

Руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» от 16.12.2021 года № 5-1 «О бюджете муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

     1. Внести изменения в муниципальную программу, утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» от 31 марта 2022 года № 499 «Об утверждении муниципальной 

программы «Противодействие незаконному обороту наркотиков», и принять в новой редакции. 

     2. Разместить муниципальную программу «Противодействие незаконному обороту наркотиков» 

на официальном сайте Игринского района и в Государственной автоматизированной системе 

«Управление». 

     3. Контроль за исполнением муниципальной программы «Противодействие незаконному 

обороту наркотиков» возложить на заместителя Главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по социальным 

вопросам Горбачеву Е. И. 

 

 

Глава муниципального образования                                                                  А.В. Чирков 



УТВЕРЖДЕНО                                                                            

Постановлением Администрации                                                                           

муниципального образования                                                                      

«Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики»                                                                           

от 26 июля 2022 г. № 1093 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Противодействие незаконному  обороту наркотиков» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Игра, 2022г. 

 



 
  Программа «Противодействие незаконному  обороту наркотиков» 

 
Паспорт программы 

 

Наименование программы 
«Противодействие незаконному обороту наркотиков» 

Координатор Заместитель Главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» по социальным вопросам 

Ответственный исполнитель   Управление культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики»    

Соисполнители  
Управления и отделы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»   

сектор Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики»; 

Межведомственная антинаркотическая Комиссия 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»   (далее - АНК) 

Филиал казенного учреждения Удмуртской Республики 

«Республиканский центр занятости населения» ЦЗН Игринского 

района» (по согласованию) 

БУЗ УР «Игринская РБ МЗ УР» (по согласованию)  

Межмуниципальный отдел МВД России «Игринский» (по 

согласованию)  

Игринский зональный центр по профилактике и борьбе со 

СПИДом (по согласованию) 

Филиал в Игринском районе Республиканского центра 

социальных выплат (по согласованию); 
Игринский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике 
(по согласованию) 

Средства массовой информации Игринского района 

Общественные организации и объединения.   

Цель 
Создание условий для приостановления роста злоупотребления 

наркотиками и их незаконного оборота; 

Сокращение распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений до уровня минимальной опасности для 

общества. 

Задачи  
Создание системы противодействия незаконному обороту 

наркотиков и профилактики потребления наркотиков 

различными категориями населения, а также предупреждения 

правонарушений, связанных с наркотиками  

Совершенствование антинаркотической пропаганды 

Создание системы мониторинга распространения наркомании  

Совершенствование системы лечения лиц, употребляющих 

наркотики без назначения врача  

Обучение, переподготовка и повышение квалификации 

специалистов в области профилактики и лечения наркомании 

Совершенствование межведомственного сотрудничества в 

области противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту 



Целевые показатели 

(индикаторы)  

1.Количество  жителей, регулярно занимающихся в секциях 

физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности; 

2.Количество детей и молодежи, вовлеченных в деятельность 

волонтерских (добровольческих) отрядов; 

3.Удельный вес молодежи, принявшей участие в мероприятиях, 

направленных на формирование ЗОЖ и профилактику 

наркомании, к общей численности молодежи муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»; 

4.Количество зарегистрированных преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков; 

5. Количество человек, находящихся под наблюдением 

нарколога 

Сроки и этапы  реализации 2022 – 2025 годы  

Этапы реализации программы не выделяются. 

Ресурсное обеспечение за 

счет средств бюджета 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики» 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2022-

2025 годы составит 400,0 тыс. рублей, в том числе за счет 

собственных средств бюджета района 400,0 тыс. рублей 

 Сведения о ресурсном обеспечении программы за счет средств 

бюджета района по годам реализации муниципальной 

программы (в тыс. руб.): 

 

 
Собственные средства 

бюджета   

2022 г. 100,0  
2023 г. 100,0  
2024 г. 100,0  
2025 г. 100,0 
Итого 2022-2025 гг. 400,0 

 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности  

1. Увеличение  детей и молодежи, регулярно занимающихся в 

секциях физкультурно-оздоровительной и спортивной 

направленности; 

2.  Увеличение количества детей и молодежи, вовлеченных в 

деятельность волонтерских (добровольческих) отрядов; 

3. Увеличение удельного веса молодежи, принявшей участие в 

мероприятиях, направленных на формирование ЗОЖ и 

профилактику наркомании, к общей численности молодежи 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»    

 4. Количество зарегистрированных преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков; 

5. Количество человек, находящихся под наблюдением 

нарколога 

 

 1. Характеристика состояния сферы реализации 

программы, в том числе основные проблемы в указанной 

сфере и прогноз ее развития 

 

Необходимость подготовки и последующей реализации данной программы вызвана тем, что 

современная ситуация в муниципальном образовании «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», в Удмуртской Республике,  и в России в целом, представляет серьезную 

угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности.  

Значимость проблемы наркомании для района определяется основными составляющими: 

1. Медицинская: 



- наркомания - тяжелое хроническое рецидивирующее заболевание, нарушающее психическую и 

физическую деятельность человека, приводящее к быстрой деградации личности и преждевременной 

смерти; 

- больные, как правило, нуждаются в помощи многих специалистов (врачей разных специальностей, 

психологов, социальных работников и др.); 

- больные наркоманией нуждаются в длительном лечении и реабилитации. 

2. Социально-экономическая: 

- наркомания может развиться у любого человека независимо от возраста, пола, национальности и 

социального положения; 

- наркотическая зависимость влечет за собой преждевременную и стойкую утрату трудоспособности 

лиц, употребляющих наркотические и психотропные вещества, что снижает экономический и 

военный потенциал общества; 

- расширение масштабов, повышение опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, особенно вовлечение молодежи в преступную деятельность; 

- высокие расходы на лечение больных наркотической зависимостью; 

- затраты на длительную реабилитацию для возвращения трудоспособного человека в общество. 

Потребление молодежью наркотических средств сопровождается крайне отрицательными 

последствиями - полной биологической, генетической и социальной деградацией личности. Речь идет 

о причинении вреда здоровью молодого поколения, о подрыве социальной основы будущего страны. 

Наркотические средства являются причиной целого ряда преступлений. В наркологических 

учреждениях страны зарегистрировано более пятисот тысяч потребителей наркотических средств.     

Вместе с тем, наркомания, являющаяся социально-значимым заболеванием, подвергающаяся 

общественному порицанию, характеризуется высоким уровнем латентности. 

           Распространение наркомании приобрело в наши дни невиданные размеры. По данным 

Всемирной Организации Здравоохранения ООН, количество наркоманов во всем мире составляет 

более 48 млн. человек. Во многих странах потребление наркотиков превратилось в настоящее 

национальное бедствие. Общая заболеваемость в Удмуртской Республике, связанная с 

немедицинским потреблением наркотиков (суммарно пагубное потребление наркотиков и 

зависимость от наркотиков) составила 349,3 на 100 тысяч населения, превышая показатели 

предыдущего года на 2,6 %. (АППГ - 5084 чел. или 340,4 на 100 тыс. нас.). В 2021 году впервые в 

жизни установлено наркологическое заболевание, связанное с потреблением наркотиков, 674 

жителям Удмуртской Республики (45,1 на 100 тыс.нас.), что на 23,4% выше показателей 2020 года. 

(АППГ – 546 чел., или 36,3 на 100 тыс.нас.). Из них диагноз «наркомания» установлен 179 

гражданам. Показатель первичной заболеваемости наркоманией возрос на 36,8% и составил 11,9 на 

100 тыс.нас. (АППГ – 131 чел., или 8,7 на 100 тыс.нас.). Темпы роста первичной заболеваемости 

наркоманией в 2021 году более, чем в 2 раза превысили аналогичные показатели 2020 года. По 

сравнению с предыдущим годом также отмечается рост первичной обращаемости по поводу 

пагубного потребления наркотиков на 19,9%. Так в отчетном году впервые обратились в связи с 

пагубным потреблением наркотиков 494 жителя республики или 33,1 на 100 тыс. нас. (АППГ – 415 

чел., или 27,6 на 100 тыс. нас.). Основной возрастной категорией среди выявленных 

наркопотребителей являются лица в возрасте 18-39 лет – 536 человек (79,5%), что практически 

соответствует показателям 2020 года (АППГ 428 чел, удельный вес -78,4%). В 2021 году структура 

зарегистрированных больных наркоманией изменилась следующим образом. Несмотря на то, что 

доля больных опиоидной наркоманией остается наибольшей, она продолжает снижаться. Так 

снижение составило с 47,8% в 2021 году до 44 % в 2021 году. Наряду с этим выросли доли больных с 

зависимостью, возникшей в результате сочетания приема нескольких видов наркотических средств (с 

33,3% до 35,4%), больных наркоманией вследствие потребления психостимуляторов (с 16,4% до 

18,5%), каннабиноидной наркоманией (с 2,5 до 3,1%). За отчетный период наиболее часто впервые 

обращались к врачам психиатрам-наркологам лица с полинаркоманией (42,6% случаев) и 

зависимостью от психостимуляторов (40% случаев). Отравления. За 12 месяцев 2021 года по данным 

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики отмечено 37 случаев отравлений 

наркотическими средствами (2.49 на 100 тыс. населения). Из них среди несовершеннолетних 1 случай 

(ребенок 13 лет, причина прием мефедрона, пострадавший прошел стационарное лечение). (АППГ: в 

2020 г. – 47 (3.13 на 100 тыс. нас). Одним из наиболее объективных показателей, свидетельствующих 

о состоянии наркоситуации, является число отравлений наркотиками со смертельным исходом. В 

2021 году на территории Удмуртской Республики отмечено 24 случая смертельных отравлений 

наркотическими средствами (1.61 на 100 тыс. населения) это значительно ниже показателей 

предыдущего года. В 2021 году не зарегистрировано летальных случаев отравления наркотическими 



средствами среди несовершеннолетних. Кроме смертельных отравлений наркотическими средствами 

зафиксировано 3 летальных случая от приема психоактивных веществ. Таким образом всего 27 

смертельных случая. (АППГ 34 чел.- 2,27 на 100 тыс. населения, из них 2 - несовершеннолетних). 

Основные показатели (индикаторы) по итогам 2021 года: 

-показатель вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков в расчете на 100 тыс. 

населения – 175; (АППГ-189), 

-показатель криминогенности наркомании в расчете на 100 тыс. нас. -161.1 (АППГ-161.9). 

- показатель количество случаев отравления наркотиками в расчете на 100 тыс. населения –

2.49(АППГ – 3.13) 

- показатель количество случаев смерти в результате потребления наркотиков в расчете на 100 тыс. 

населения - 1,61 (несовершеннолетних – нет)(АППГ - 2,27)  

Общее число лиц, зарегистрированных с диагнозом «наркомания», «потребление наркотических 

средств с вредными последствиями» по состоянию на 01.01.2022 г. наркомания, пагубное 

потребление наркотиков по Игринскому району: 

- 2021 году –23 - 33 человека 

- 2020 году – 25 – 42 человека 

По состоянию на 01.07.2022 г. состоит под наблюдением нарколога с диагнозами: 

- Алкогольная зависимость – 308 человек,  

- Наркотическая зависимость – 25 человек,  

- Токсикомания – 1  чел.,  

- Злоупотребление алкоголем – 89 чел.,  

- Злоупотребление наркотиков – 29 чел., 

- Злоупотребление ненаркотическими ПАВ – 2 чел. 

          Имеется снижение как первичной, так и общей наркологической заболеваемости в 2021 году в 

сравнении с 2020 годом, что отражает слаженную работу всех субъектов профилактики. 

         Настоящая программа призвана развивать систему профилактики потребления наркотиков 

различными категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними, 

предупреждение связанных с наркотиками правонарушений. Эффективность реализации программы 

в значительной мере будет определяться четкой организацией работы всех ее исполнителей. 

 

 

2. Приоритеты государственной политики, цели, 

задачи в сфере реализации программы 

 

        Реализация программы осуществляется в соответствии с целями и задачами, определенными в 

следующих правовых актах: 

1) Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах»; 

2) Федеральный закон от 24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних»; 

3) Указ Президента Российской Федерации от 23.11. 2020  № 733 «Об утверждении Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года»; 

4) Закон  Удмуртской Республики от 06.07.2011 №  34 - РЗ  «О профилактике алкогольной, 

наркотической и токсической зависимости в Удмуртской Республике» с изменениями от 10.04.2015 

года. 

 

Целью программы является создание условий для приостановления роста злоупотребления 

наркотиками и их незаконного оборота; сокращение распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;  обеспечение приоритета и 

системности профилактики в сфере охраны здоровья населения района. 

 

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:  

Создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления 

наркотиков различными категориями населения, а также предупреждения правонарушений, 

связанных с наркотиками  

Совершенствование антинаркотической пропаганды 

Создание системы мониторинга распространения наркомании  

Совершенствование системы лечения лиц, употребляющих наркотики без назначения врача  



Обучение, переподготовка и повышение квалификации специалистов в области профилактики и 

лечения наркомании 

Совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

 

 3. Целевые показатели (индикаторы) достижения  

целей и решения задач программы 

 

Значения целевых показателей (индикаторов) программы по годам реализации представлены 

в приложении 1 к программе. 

По результатам реализации программы в 2025 году: 

1.Удельный вес жителей, регулярно занимающихся в секциях физкультурно-оздоровительной и 

спортивной направленности; 

2. Количество детей и молодежи, вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) 

отрядов; 

3. Удельный вес молодежи, принявшей участие в мероприятиях, направленных на формирование 

ЗОЖ и профилактику наркомании, к общей численности молодежи муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»; 

4. Количество зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

5. Количество человек, находящихся под наблюдением нарколога  

 

 4. Сроки и этапы реализации программы 

 

Программа реализуется в 2022 - 2025 годах. 

 

 5. Характеристика основных мероприятий программы 

 

В рамках реализации программы планируется осуществление следующих комплексных 

мероприятий.  

Мероприятие 1. Организационные и правовые меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту. Межведомственное взаимодействие: 

1) межведомственное взаимодействие участников антинаркотической политики; 

2) организация разработки и внедрения программ внеурочной деятельности, направленных на 

формирование личной ответственности обучающихся за поведение, обуславливающее 

снижение спроса на наркотики; 

2) сбор и анализ информации о заболеваемости в районе; мониторинг распространенности 

употребления психоактивных веществ,  взаимодействие и обмен информацией со службами, 

участвующими в профилактике наркомании; 

3) организация деятельности общественных наркологических постов в школах; 

4)  организация консультирования населения района специалистами (психологами, 

наркологами) района и республики; 

5) проведение анализа регионального и республиканского законодательства в сфере 

профилактики наркомании с целью внесения предложений по его совершенствованию. 

Мероприятие 2. Мероприятия по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ и выявление лиц к ним причастных: 

 1) проведение оперативно-профилактических операций в целях обнаружения незаконных 

посевов наркокультур, уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли, 

выявления правонарушений в системе легального оборота наркотиков, перекрытия каналов 

их утечки, а также пресечения незаконного перемещения наркотиков по территории района; 

1) принятие мер по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 

расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом курительных и иных 

смесей, содержащих запрещенные к обороту наркотические средства, психотропные 

вещества и их аналоги, а также не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья 

граждан; 

2) проведение мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота 

наркотиков в местах массового досуга населения; 



3) проведение работы по выявлению несовершеннолетних лиц, употребляющих и 

осуществляющих незаконный оборот курительных смесей, проведение проверочных 

мероприятий с лицами, ранее привлекавшимися к уголовной и административной 

ответственности, связанной с незаконным оборотом наркотиков; 

4)  проведение проверок  объектов хранения     и реализации наркотических средств и 

психотропных веществ. 

Мероприятие 3. Профилактика употребления наркотических веществ  среди детей и молодежи: 

1) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании, 

пропаганду здорового образа жизни в образовательных учреждениях со всеми участниками 

образовательного процесса;   

2) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании; 

пропаганду здорового образа жизни в учреждениях культуры, спорта и молодежной политики 

с различными категориями населения; 

3) участие в республиканских профилактических акциях; 

4) занятия с волонтерами, направленные на организацию профилактических 

мероприятий; 

5) организация и проведение районных конкурсов программ (проектов) по профилактике 

наркомании; 

6) издание, тиражирование, приобретение и распространение информационных, 

просветительских материалов, наглядных пособий, рекомендаций, методической  литературы, 

буклетов, плакатов, листовок по проблемам наркомании и пропаганде здорового образа 

жизни среди населения. 

Мероприятие 4. Лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотические средства и 

психотропные вещества: 

1) укрепление материально – технической базы учреждений, расположенных на территории 

района, занимающихся лечением и реабилитацией больных наркоманией; 

2) мероприятия, направленные на  медико – социальную реабилитацию больных наркоманией. 

Перечень основных мероприятий программы с указанием ответственного исполнителя, сроков 

реализации и непосредственных результатов представлен в приложении 2 к программе. 

 

 

 

 6. Характеристика мер муниципального регулирования 

в сфере реализации программы 

 

В соответствии с п. п. «з» п. 9 Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом президента РФ от 23.11.2020 № 733  

органы местного самоуправления наряду с государственными органами исполнительной власти 

отнесены к субъектам антинаркотической деятельности, организующих в пределах своей 

компетенции исполнение законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, 

психотропных веществах и об их прекурсорах. 

 

7. Прогноз сводных показателей по выполнению 

полномочий в рамках программы 

 

Выполнение мероприятий программы осуществляется в рамках Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом президента 

РФ от 23.11.2020 № 733, Федерального закона от 07.06.2013 № 120-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ» 

 

 8. Информация о взаимодействии с органами государственной власти 

 

В соответствии с п. п. «з» п. 9 Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом президента РФ от 23.11.2020 № 733  

органы местного самоуправления наряду с государственными органами исполнительной власти 

отнесены к субъектам антинаркотической деятельности, организующих в пределах своей 

компетенции исполнение законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, 



психотропных веществах и об их прекурсорах. 

         Вступивший 5 декабря 2013 года в силу Федеральный закон от 07.06.2013 № 120-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» расширил 

полномочия органов местного самоуправления в сфере антинаркотической деятельности и изменения 

от 26 июля 2021 № 373. В соответствии со ст. 53.1 закона органы местного самоуправления наделены 

правом участвовать в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании, которые проводятся в установленном порядке 

федеральными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а так же 

самостоятельно разрабатывать и реализовывать комплексы таких мероприятий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 9. Ресурсное обеспечение программы 

 

 Общий объем финансирования мероприятий программы за 2022-2025 годы составит 400,0 

тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета района 400,0 тыс. рублей 

 Сведения о ресурсном обеспечении программы за счет средств бюджета района по годам 

реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

 
Собственные средства 

бюджета   

2022 г. 100,0  

2023 г. 100,0  

2024 г. 100,0 

2025 100,0 

Итого 2022-2025 гг. 400,0 

 

10. Анализ рисков реализации программы, меры управления рисками 

 

Финансовые риски. Сокращение финансирования на реализацию программы приведет к 

невозможности выполнения поставленных задач в установленные сроки. Преодоление рисков может 

быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования программы. В случае 

сокращения объема финансирования будет уточняться система мероприятий и целевых показателей 

(индикаторов) программы. 

Финансовым риском также является нецелевое и (или) неэффективное использование 

бюджетных средств. Для минимизации риска будет осуществляться контроль за использованием 

бюджетных средств. 

Организационные риски. В решении вопросов, связанных с реализацией программы, 

задействованы различные исполнители и соисполнители,  в связи с этим возникают риски 

неисполнения или ненадлежащего исполнения отдельных мероприятий программы отдельными ее 

соисполнителями и (или) участниками из-за низкой исполнительской дисциплины или слабой 

межведомственной и (или) межуровневой координации. Для минимизации риска будет 

осуществляться мониторинг реализации программы. Преодоление риска также будет осуществляться 

путем закрепления персональной ответственности за достижение целевых показателей (индикаторов) 

и конечных результатов реализации программы за руководителями. 

Социально-психологические риски. Риск связан с низкой активностью населения, низким 

уровнем осознания необходимости ведения здорового образа жизни и сохранения собственного 

здоровья. 

 

11. Конечные результаты и оценка эффективности реализации программы 

 

1. Увеличение удельного веса жителей, регулярно занимающихся в секциях физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности   до 43,9%; 

2. Увеличение количества детей и молодежи, вовлеченных в деятельность волонтерских 

(добровольческих) отрядов до 350 чел.; 



3. Увеличение удельного веса молодежи, принявшей участие в мероприятиях, направленных на 

формирование ЗОЖ и профилактику наркомании, к общей численности молодежи муниципального 

образования « Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» до 80%; 

 4. С охранение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков на уровне 14 единиц в год; 

5. Охват количества пациентов,  находящихся под наблюдением нарколога до 65 человек в год. 

 

 



 

 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе  « Противодействие   

незаконному обороту наркотиков» 

  

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) программы и ее подпрограмм 

 по годам реализации программы  

 

Код 

аналитическ
ой программ 

мной 

классификац

ии 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2022 2023 2024 2025 

МП Пп факт Прогноз Прогноз прогноз 

 10    « Противодействие незаконному обороту наркотиков» 

1 Удельный вес жителей, регулярно 

занимающихся в секциях 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивной направленности 

Количество детей и молодежи, 

вовлеченных в деятельность 

волонтерских (добровольческих) 

отрядов 

 процентов 

 

45,5 47,3 49,3 49,3 

2  Количество детей и молодежи, 

вовлеченных в деятельность 

волонтерских (добровольческих) 
отрядов 

человек в 

год 

 

320 

 

350 

 

350 

350 

 

  3 Удельный вес численности 

молодежи, принявшей участие в 

мероприятиях по профилактике 

социально-негативных явлений, к 
общей численности молодежи   

процент 80 80 80 80 

  4  Количество зарегистрированных 

преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков  

единиц 14 14 14 14 

  5  Количество человек, 

находящихся на наблюдении у 
нарколога 

 Чел. 65 65 65 65 

 

  



 

 
 

Приложение 2 

 к муниципальной программе  « Противодействие   

незаконному обороту наркотиков» 

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование программы, основного мероприятия, мероприятия Ответственные - Управление 

культуры, туризма и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 
Удмуртской Республики» 

Срок 

выполнения 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 
(индикаторами) 

МП Пп ОМ М 

    «Противодействие незаконному обороту наркотиков» 

    Организационные и правовые меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту. 

Межведомственное взаимодействие 

 2022 – 2025 

годы 

   

10  01 1 Межведомственное взаимодействие участников антинаркотической 

политики 

Управления и отделы 

Администрации МО 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики»   

Сектор КДН и ЗП  АНК 

Филиал Республиканского 

ЦЗН "ЦЗН Игринского 

района" 

  (по согласованию); 

БУЗ УР «Игринская ЦРБ» 

МЗ УР (по согласованию);  

МО МВД по РФ 

«Игринский» (по 

согласованию); 

  Филиал в Игринском 

районе Республиканского 

центра социальных выплат  

(по согласованию); 

СМИ Игринского района 

Общественные организации 

и объединения.   

совершенствование 

межведомственного 

сотрудничества в 

области 

антинаркотической 
политики 

 



 

 
 

  01 2 Организация разработки и внедрения программ внеурочной 

деятельности, направленных на формирование личной 

ответственности обучающихся за поведение, обуславливающее 
снижение спроса на наркотики 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики    

Управление образования 

совершенствование 

межведомственного 

сотрудничества в 

области 

антинаркотической 
политики 

 

  01 3 Сбор и анализ информации о заболеваемости в районе; мониторинг 

распространенности употребления психоактивных веществ 

,взаимодействие и обмен информацией со службами, участвующими 
в профилактике наркомании 

БУЗ УР «Игринская  РБ МЗ 

УР» (по согласованию) 

 совершенствование 

межведомственного 

сотрудничества в 

области 

антинаркотической 
политики   

 

  01 4 Организация консультирования населения района специалистами 

(психологами, наркологами) района и республики 

МКУ  «Игринский центр 

«ЛИГА» 

БУЗ УР «Игринская РБ МЗ 
УР» (по согласованию) 

  совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 

видов зависимостей  

 

  01 5 проведение анализа регионального и республиканского 

законодательства в сфере профилактики наркомании с целью 

внесения предложений по его совершенствованию 

МКУ  «Игринский центр 

«ЛИГА» 

БУЗ УР «Игринская РБ МЗ 

УР» (по согласованию) 

  совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 
видов зависимостей  

 

  02  Мероприятия по борьбе с незаконным оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, контрабандой и выявление лиц 

к ним причастных 

    

  02 1 Проведение оперативно-профилактических операций в целях 

обнаружения незаконных посевов наркокультур, уничтожение очагов 

произрастания дикорастущей конопли, выявления правонарушений в 

системе легального оборота наркотиков, перекрытия каналов их 

утечки, выявления и ликвидации подпольных нарколабораторий, а 

также пресечения незаконного перемещения наркотиков по 
территории района 

 ГУ МО МВД России 

«Игринский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

  укрепление 

общественного  

порядка  и  

общественной 
безопасности,   

 

  02 2 Принятие мер по выявлению, предупреждению, пресечению, 

раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным 

оборотом курительных и иных смесей, содержащих запрещенные к 

обороту наркотические средства, психотропные вещества и их 

аналоги, а также не отвечающие требованиям безопасности жизни и 

здоровья граждан 

     укрепление 

общественного  

порядка  и  

общественной 

безопасности 

 

  02 3 Проведение мероприятий по выявлению и пресечению незаконного 

оборота наркотиков в местах массового досуга населения 

сектор Комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации 

муниципального 

образования;   

 ГУ МО МВД России 

совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 
видов зависимостей   

 



 

 
 

«Игринский» 

 

  02 4 Проведение работы по выявлению несовершеннолетних лиц, 

употребляющих и осуществляющих незаконный оборот курительных 

смесей, проведение проверочных мероприятий с лицами, ранее 

привлекавшимися к уголовной и административной ответственности, 
связанной с незаконным оборотом наркотиков 

   совершенствование 

организации работы по 

профилактике 

наркомании  в среде 
несовершеннолетних  

 

  02 5  Проведение проверок  объектов хранения и реализации 

наркотических средств и психотропных веществ 

БУЗ УР «Игринская РБ МЗ 

УР» (по согласованию) 

 ГУ МО МВД России 

«Игринский» 

 

 укрепление 

общественного  

порядка  и  

общественной 
безопасности 

 

  03  Профилактика употребления наркотических  веществ  среди 

детей и молодежи 

    

  03 1 организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни в 

образовательных учреждениях со всеми участниками 
образовательного процесса 

Управление образования, 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 
политики, отдел спорта 

 совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 
видов зависимостей  

 

  03 2 организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни в 

учреждениях культуры, спорта и молодежной политики с 

различными категориями населения 

 Все субъекты профилактики  совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 

видов зависимостей  

 

  03 3 участие в республиканских профилактических акциях  Все субъекты профилактики  совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 
видов зависимостей  

 

 

 

  03 4 занятия с волонтерами, направленные на организацию 

профилактических мероприятий 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики,  

Управление образования  

 

  03 5 организация и проведение районных конкурсов программ (проектов) 

по профилактике наркомании 

Управление культуры, 

туризма и молодежной 

политики,  

Управление образования  

 
  03 6 издание, тиражирование, приобретение и распространение 

информационных, просветительских материалов, наглядных пособий, 

рекомендаций, методической литературы, буклетов, плакатов, 

листовок по проблемам наркомании и пропаганде здорового образа 
жизни среди населения 

Управление культуры,  

туризма и молодежной 

политики, 

Управление образования 

 совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 
видов зависимостей  

 

  04  Лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотические 

средства и психотропные вещества 

   

  04 1 Укрепление материально – технической базы учреждений, 

расположенных на территории района, занимающихся лечением и 

БУЗ УР «Игринская  РБ МЗ 

УР» (по согласованию) 

 совершенствование 

организации работы по 

 



 

 
 

реабилитацией больных наркоманией профилактике   всех 

видов зависимостей  

  04 2 Мероприятия, направленные на медико – социальную реабилитацию 

больных наркоманией 

БУЗ УР «Игринская РБ МЗ 

УР» (по согласованию) 

 совершенствование 

организации работы по 

профилактике   всех 
видов зависимостей  

 

 
 

 

 

 

Приложение 3 

 к муниципальной программе  « Противодействие   

незаконному обороту наркотиков» 

 

 

 

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

Код 

аналитичес

кой 

программно

й 

классифика

ции 

Наименование 

меры                                        

муниципального 

регулирования 

Показатель применения меры 

Финансовая 

. 

 

 

оценка результата,  

тыс. руб Краткое обоснование 

необходимости 

применения меры 

МП Пп 2022 2023 

 

      2024 

 

 

2025 

 

10  Муниципальная программа « Противодействие незаконному обороту наркотиков» 

10  
 Меры муниципального регулировании по предоставлению (выполнению) платных услуг (работ) и предоставлению льгот в 

рамках программы «Противодействие   незаконному обороту наркотиков» не предусмотрены. 

  

  

  

  

  

  

  

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

Приложение 4 

 к муниципальной программе  « Противодействие   

незаконному обороту наркотиков» 

 

 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 

ГР

БС 

Наименован

ие 

муниципаль

ной услуги 

(работы) 

Наименован

ие 

показателя 

Единица 

измерения  
2022 2023 2024 2025 

М

П 

П

п 

О

М 

М 

     Муниципальная программа « Противодействие незаконному обороту наркотиков» 

1

0 
     

 тыс. руб.    

Муниципальные задания на оказание услуг, выполнение работ в рамках программы 

«Противодействие незаконному обороту наркотиков» не формируются. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 5 

 к муниципальной программе  « Противодействие   

незаконному обороту наркотиков» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»  

Код аналитической 

программной классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль 

Код бюджетной классификации 

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

МП Пп ОМ      М   ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 год 

 

2023 год 

 

 

 

2024  год 

 

2025 год 

 

10  3 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Всего           

100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Профилактика 

употребления 

наркотических 

веществ среди 

детей и молодежи  

Управление 

культуры, 

туризма и 

молодежной 

политики  

 

362 

 

03 14 1000361430 244 
100,0 

 

100,0 

 

100,0 100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 6 

 к муниципальной программе  « Противодействие   

незаконному обороту наркотиков» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  

за счет всех источников финансирования  

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2022 год  2023 год 

 

 

2024 год 

 

 

2025 год 

 

МП Пп   

10  

 Муниципальная 

программа 

«Противодействие 

незаконному 

обороту 
наркотиков»    

Всего 400,0  100,0 100,0 100,0 100,0 

Бюджет Игринского района        

в том числе:       

собственные средства бюджета  400,0  
   

100,0 
 

100,0 
 

100,0 
 

100,0 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
      

  

субвенции из Удмуртской 

Республики 
   

  

иные межбюджетные трансферты 

из Удмуртской Республики  
   

  

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 
привлечению 

   

  

        Иные источники         

 

 


